
CADERNO 4  15SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2014

alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784, de 10.04.2002, e Lei Estadual nº 6.474, de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
INCLUIR na PORTARIA Nº 70/02.04.2014, o servidor IVONILDO 
SEABRA LEDO, matrícula nº 57194317-1, como membro da 
equipe de apoio no atendimento dos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação de PREGÃO ELETRÔNICO para atender 
as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

PORTARIA DE DESIGNAR PREGOEIROS - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727814

PORTARIA Nº 304 DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº 
3.784, de 10.04.2002, e Lei Estadual nº 6.474, de 06.08.2002, 
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
RESOLVE:
INCLUIR na PORTARIA Nº 013/14.02.2014, o servidor 
MARIVALDO CASTILHO DA SILVA, matrícula nº 57190900-1, 
como membro da equipe de apoio no atendimento dos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO para atender 
as necessidades deste LACEN, no âmbito dessa Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727975

PORTARIA: 306
Objetivo: ATUALIZAR REVISORES NO DIAGNÓSTICO DE 
MALÁRIA E CAPACITAR NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
DOENÇA DE CHAGAS NO MUNICÍPIO DE BREVES, PERTENCENTE 
AO 8º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
502768/DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (MICROSCOPISTA) / 
14.5 diárias (Completa) / de 30/08/2014 a 13/09/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727982

PORTARIA: 305
Objetivo: PARTICIPAR DO LEVANTAMENTO DE APLICAÇÃO NO 
SISTEMA GERENCIADOR DE AMBIENTE LABORATORIAL - GAL. 
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
541899911/VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE 
HOLANDA (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 31/08/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727450
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 672011

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/04/2014
Valor: 83.231,28
Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o contrato por mais 12 (doze) meses - 
processo nº 547.623/2013
Contrato: 1-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226200000    339039              0103000000          Estadual
10302131226200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRURGICA LTDA

Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 3909
CEP. 66045-645 - Belém/PA
Email: comercialpara@alfemabelem.com.br / marly@
alfemabelem.com.br
Telefone: 9132891250 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727589

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 102/2014
Objeto: Contratação de empresa para Análise de Carga em Baixa 
Tensão da unidade consumidora 1143425 do Centro Hospitalar 
Jean Bitar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339039                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727702

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 55/2014
Objeto: Fornecimento de produtos químicos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727711

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 100/2014
Objeto: Fornecimento de medicamento de contraste radiológico 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
10303139126080000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727870

Contrato: 167-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para Unidade Laboratorial 
no Centro Hospitalar Jean Bitar (Hematologia, Bioquímica 
Clínica, Coagulação e Íon Seletivo), e em Regime de Comodato 
os Aparelhos Autoanalisadores de pequeno porte - Processo nº 
246.764/2013
Valor Total: 465.587,40
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 07/08/2015
Pregão Eletrônico: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA.
Endereço: Tv Djalma Dutra, 670
CEP. 66113-010 - Belém/PAEmail: Regiane.loreiro@biomedica.
bio.br
Telefone: 9132330675 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA N º 647/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727872

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo 2014/ 337705 
de 25/07/2014.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 25/07/2014, a servidora AUREA HELYETTE 
GOMES RAMOS, Arquiteto, pertencente ao Quadro de Pessoal da 
Fundação Cultural do Municipio de Belém - FUMBEL, sem ônus 
para o órgão de destino, na Assessoria de planejamento Fisico, 
deste Hospital.

PORTARIA Nº 658/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727941

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 340/2014 – GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA N° 340/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 600/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727946

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela Presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 919/2013-GAB/DG/HOL, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32550 de 27/12/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 919/2013-GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 646/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727874

CONSIDERANDO o memorando nº 04/2014 – Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, no qual é solicitado a 
prorrogação de prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação 
de Relatório Conclusivo, formulado pela PORTARIA Nº 212/2014-
GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/341394 
de 29/07/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais sessenta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela PORTARIA Nº 212/2014-GAB/DG/HOL.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727880

Contrato: 168-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de Suprimentos para Unidade Laboratorial 
no Centro Hospitalar Jean Bitar (Hematologia, Bioquímica 
Clínica, Coagulação e Íon Seletivo), e em Regime de Comodato 
os Aparelhos Autoanalisadores de pequeno porte - Processo nº 
246.764/2013
Valor Total: 38.727,20
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 07/08/2015
Pregão Eletrônico: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MB COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PAEmail: contato@mbdobrasilonline.
com.br
Telefone: 9140058000 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727881

Tornar sem efeito a Publicação Nº 635782 publicada no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE nº 32.560 de 13/01/2014, que trata da 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2014, em favor da empresa 
Dinâmica Comércio, Representações e Serviços Ltda.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727882

Ato: PORTARIA N º 648/2014 – GAB/DG
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / VIVIANI LUCIA DA SILVA JARDIM (TECNICO DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR


